

wskazując drogi, jakimi rząd ma zamiar dążyć do rozwiązania kwestji wileńskiej.

Pod koniec posiedzenia pos. Bobek zwrócił się do min. Skirmunta z zapytaniem, czy traktat polsko-czeski mimo, że nie jest ratyfikowany, jest już częściowo wprowadzany w życie, a następnie

jak się przedstawia sprawa kilku szybów węglowych i cynkowych, które po wytyczeniu granicy na G. Śląsku, znalazły się po stronie niemieckiej?

Na oba te pytania min. Skirmunt nie dał zadowalniającej odpowiedzi.

—oo—

Jak endecy agitowali na Wileńszczyźnie?

(Od naszych warszawskich korespondentów.)

Warszawa, 12. stycznia.

ZBRODNICZE METODY WYBORCZE ENDEKÓW.

(S.) N. D., mając na wybory w Wileńszczyźnie setki milionów, a zasłona (prawdopodobnie) jeszcze milionami marek przez marszałka Sejmu, nastąpiła do Wileńszczyzny tysiące agitatorów. Według opowiadań naocznych świadków przy każdym wyborcy stał jeden endecki agitator, który napychał biednego wyborcę nie tylko stekiem kłamstw, oszczerstw słownych, ale zapatrzał wiązkami wydawnictw, wśród których wyróżniał się „Paszport obywatela Litwy Środkowej” z herbem Orła i Pogoni u góry, a tekstem polskim i żydowskim. Na niezliczonych endeckich wiecach kładziono w głowy ludności, że kto będzie głosował na listę P. S. L., ten spowoduje utworzenie państwa żydowskiego, w którym będą wydawać takie paszporty żydowskie. Paszport żydowski, ładnie wydany, z odpowiedniemi rubrykami, o kilkunastu stronach, zupełnie imitujący dowód osobisty, przesyłał „Kurierowi Lwowskiemu” — jako niezbity dowód łajdactw politycznych narodowej demokracji. Paszport proszę po jakimś czasie zwrócić mi, bo zamierzam dać do ilustrowanego pisma.

DLACZEGO MARSZAŁEK TRAMPCZYŃSKI MILCZY?

(S.) Z bardzo poważnych i międzynarodowych stron zrobiono w prasie zarzuty ciężkie p. marszałkowi Sejmu, że z funduszy komitetu górnośląskiego wydał 14 milionów czy też 39 milionów na agitację endecką do Sejmu wileńskiego. Milczenie tem bardziej jest zraniamne, że wogóle komitety endeckie pod pokrywką „Tygodnia Wilna” w całej Polsce wydłubały od nieświadomych rzeczy pieniądze na endecki komitet wyborczy w Wilnie. Ofiarne społeczeństwo hojnie sypało grosze w przekonaniu, że daje na Wilno, a nie na agitację wyborczą endeków. Jednak w

wielu miastach spęstrzeżono się i zebrane fundusze zatrzymane do dalszej decyzji w oczekiwaniu na wyjaśnienia.

Wprost dziwnem jest, że prasa dotychczas za mało tej sprawie poświęciła ciekawości i szpakt.

—oo—

KONKLUZJE Z WYBORÓW WILEŃSKICH.

(K) Wybory wileńskie przygłębiły w znacznym stopniu działaczy zarówno z prawicy, jak i lewicy. Przesadne nadzieje narodowej demokracji na możliwość uzyskania decydujących wpływów na Sejm wileński życie rozwiało w zupełności. Wykorzystanie nastrojów klerykałnych, miliony rzucane nie doprowadziły do zwycięstwa, które zdawało się menesom endeckim prawie że pewnem. Z drugiej strony poważnego zawodu doznały grupy lewicowe, a przede wszystkim odpowiednik wileński Wyzwolenia, tak zwane Odrodzenie (Roboty ta, prowadzona od dawna pozwalała rokować dla jej zwolenników poważniejsze nadzieje. Znaczny sukces odniosły grupy centrowe, to jest stronnictwo ludowe oraz Rady ludowe, które wraz z osiągnięciem pewnego porozumienia mogą rozporządzać większością głosów. Od kierowników rad ludowych zależy to, czy zostanie wykorzystana odpowiednio przyjazna dla nich koniunktura polityczna, w jakiej się oni w chwili obecnej znaleźli.

—oo—

Dokoła wyborów wileńskich.

WYNIKI GŁOSOWANIA NA WILEŃSZCZYŹNIE

Wilno. (AW.) Według ostatnio zdobytych informacji rady ludowe przeprowadzą do Sejmu 29 posłów, „Piast” 12. Do listy tej nie należy wliczać 6 posłów z list lokalnych powiatu braclawskiego, których podzielić trzeba między różne partie.

Wilno. (AW.) Ukończono obliczenie głosów w okręgu Wasyliszki. C. K. W. uzyskał 7 mandatów, listy demokratyczne 6.

Wilno. (AW.) Ukończono obliczenie głosów w 9 okręgach wyborczych (prócz Braclawszczyzny). Uprawnionych do głosowania było 354.523, głosowało 225.284, czyli 63.47 proc.

—oo—

Piana, która spłynie.

P. Ponikowski odsunął się od endeków.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 12. stycznia.

(K) Monopolisci od zdrowej myśli narodowej i od demokracji szczerego, który znajduje przybulek wyłączny po pałacach i apartamentach, w ostatnich czasach wykazują niezmiernie zdenerwowanie. Sieci rozstawione na gabinet p. Pomikowskiego, mające doprowadzić do osiągnięcia, choćby pośrednio, władzy tak upragnionej od dawna, zdają się znowu rozluźniać, istnieją bowiem pewne wskazania na niebie i ziemi, które mówią o odwróceniu się karty w przeciwnym kierunku. Wyjazd p. Szabki do Genewy zdaje się w zupełności nie zadowalać narodowych demokratów, którzy znając dokładne warunki towarzyszące temu wyjazdowi orientują się dobrze, że posunięcie to nie jest bynajmniej dla nich zwycięstwem.

ROKOWANIA GOSPODARCZE NA G. ŚLĄSKU SA NA UKOŃCZENIU.

Katowice. (AW.) Rokowania gospodarcze są już na ukończeniu w przeważnej części podkomisji. Ustalono punkty sporne nie dające się uzgodnić. Prace w komisji kolejowej szybko postępują. Wobec tego stanu rzeczy opóźnienie głównych rokowań górnośląskich zwezi się tylko do 4 dni i rozpoczną się one zamiast 15. bm. — 19. bm. Ukończenie rokowań w sprawie mniejszości narodowych odbędzie się w Genewie. Obaj przewodniczący tej komisji przybędą do Genewy 20. bm. Dnia 26. bm. nastąpi spotkanie pełnomocników i ostateczne załatwienie spraw komisji mieszanej i trybunału rozjemczego.

LIKWIDACJA GŁ. URZĘDU PRZYWOZU I WYWOZU.

Warszawa. (AW.) Na ostatnim posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej min. Michalski oświadczył, że wydał już zarządzenie ostateczne: likwidacji głównego urzędu wywozu i przywozu

Z TEATRU.

Teatr Wielki: „Hieroglify”, dramat w 3 aktach Kazimierza Tomasza Słomskiego.

Kto winien?

Nie, autor nie ponosi winy, bo pisząc sztukę, nie wykroczył przeciw żadnemu przepisowi prawa. Wrećenie sztuki dyrektorem również nie jest przekroczeniem. Nie ponoszą winy aktorzy, którym tę rzecz grać kazano: mówili, śmiali się, krzykali i cierpieli w sposób możliwie najbardziej intensywny i poprawny. Publiczność również jest niewinna i reagowała na wypadki sceniczne w sposób szczerzy i naturalny. Wysilki, zmierzające do wywołania teatralnej grozy, nastroju i głębi pozostawały w prostym stosunku do intensywności wybuchów śmiechu u części widzów, a objawów zdziwienia u drugiej. Oklaski, jednak, którymi dziękowano za mimowolny humor, skierowano pod niewłaściwym adresem; należały się bowiem nie autorowi, lecz temu, kto sztukę do grania zakwalifikował i tem „wysokiemu poziomowi artystycznemu naszej sceny” wystawił tak przeraźliwe jasne świadectwo.

Nielatwo omówić podobną sztukę. Niewiadomo jak się zabrać do niej, gdzie początek, gdzie jest koniec, gdzie przyczyna, a gdzie skutek, gdzie jej ośrodek i jaki jej charakter. Naiwność łączy się tu z oschłością; reporterskość stylu (kapitałne są niektóre powiedzenia, jak np. „męża przynajmniej powinna kochać”) i zabawny broszurkowo filozofujący ton z niejasnością w ujęciu i nieumiejętnością konstruowania (w akcie III naraz takie pytanie: „Może mi pan powie, na

czem polega miłość?” — „Śmierć jest to zmiana miejsca pobytu”). Postacie przedstawiają się i mówią o sobie w sposób jednostajny, nudny i niepotrzebny. Od banalnego filozofowania przechodzą nagle co chwile do równie banalnie traktowanej codzienności. Galareta, której ująć nie sposób — wycieknie między palcami.

Maximum sensu, który mojem zdaniem, można z tej sztuki wydobyć, przedstawia się tak (bierzemy rzecz chronologicznie): 18 lat przed podniesieniem kurtyny rozegrało się coś, co miało być tragedją. On się w niej kochał, a ona go nie chciała i wyszła za kogoś innego. On ich odprowadził na okręt — a w nieobecności męża pochłonęło ją morze. Od tego czasu on — zupełnie słusznie — utracił ochotę do życia. Gdy go poznajemy na scenie, jest nieznośnym nudziarzem, zrzęda, który wszystkim psuje zabawę. Stoi skrzywiony jak mieszczko i wciąż odpowiada: nie. Pójdzie pan na spacer? Nie. Weźmie mnie pan na morze? (pyta niewiasta). Nie. Wygrywa (w czasie przedstawienia) milion. Czy się cieszysz? Nie. Rybaczka obiecuje mu swą miłość. Błaga. A on: nie i tłumaczy, że jest do niczego. Nawet gdy domowi grozi zakwamienie i gdy mu proponują, by się zechciał ratować, on odpowiada: nie — i dopiero za kark muszą go ze sceny wyciągać. Nawet nacierającemu nań ostro szlakowi potrafi powiedzieć: nie — i żyć i gadać dalej.

Znajdzie się jednak osoba, która go wyrwie z maroty. Symboliczny zamiar: dom nad morzem — to ten martwy spokój. Morze — namiętność. Dusza, która powraca w innym ciele, to powrót uczucia, które zabija wycofanego z obię-

gu człowieka. Tak to sobie tłumaczę. Nie wiem, czy trafnie. (Elida Wangel, Borkmann).

Tedy pojawiająca się Iza jest powtórnym wcieleniem tej niedobrej niewiasty, którą „pochłonęło morze”. Urodziła się w tym dniu, w którym tamta zginęła. Tu mała nieścisłość. Ona ma być (niewiedząc o tem) topielicą, której miłość zabija. On zapytuje ją wręcz: Jak ci tam było w wodzie? (o poezjo!). Jeżeli jednak tego samego dnia umarła i urodziła się, to w jakim godownym sposobie znalazła czas na pobyt w wodzie — realnej, a nie metafizycznej? Wszystkie oznaki wskazują na to, że Iza — to ona. On jej próbuje to wytłumaczyć, ale bezskutecznie. Ona mówi do niego: Kocham. A wtedy — w myśl cytowanych podań — nie pozostaje mu nic innego, jak pójść się utopić. Koniec.

Jeszcze jedna nieścisłość. W czasie nawałnicy (tyle wody w tym dramacie, że człowiek patrzy na swe obuwie, czy nie przemoczone, i ubolewa, że niema kaloszy) ktoś na scenie powiada: Wytrzymamy pół godziny. Popatrzyłem wtedy na zegarek i stwierdzam sumiennie: Wytrzymałszy dłużej.

Zwróciły moją uwagę na scenie rogowe okulary (widać morskie, może nawet podmorskie) i ażurowe pończoszki i czarne pantofelki rybaczeki. Widać dobrze się tam ludziom powodzi.

Burza na scenie lwowskiej — stwierdzam: to z uznaniem — nabrała rutyny i tupetu.

Tak, teatr lwowski stoi „na wysokim artystycznym poziomie”. — Oczywiście zależnie od tego, kto i jak ten poziom pojmuje.

Włodzimierz Jampolski.

—oo—

TYDZIEŃ LITERACKI

JÓZEF WITTLIN.

Z powodu J. Ejsmonda przekładu utworów łacińskich Kochanowskiego.

Jesteśmy w tym szczęśliwym położeniu, że możemy dziś napowrót odnaleźć utraconą na długi czas perspektywę, z której wolno nam spoglądać na kulturę Polski niepodległej. Nasz emocjonalny stosunek do dzieł danej epoki — jest może jednym kryterium przy estetycznym tych dzieł ocenianiu. To też mówiąc o przekładzie Juliana Ejsmonda — dokonanym w Elegiach, Odach, Fraszkach i Panegirykach Jana z Czarnolasu, więc na utworach polskiego Renesansu — musimy uwzględnić nasze subiektywne stanowisko wobec tej epoki, tudzież stanowisko naszej epoki, w której widocznie objawiła się konieczność przekładu rzeczowych utworów. Należy sobie dokładnie zdać sprawę z wpływów, jakie wychowały naszą psychikę aż do chwili obecnej, — zanim przystąpimy do wartościowania łacińskich utworów Kochanowskiego i skreślenia umysłowego podłoża, na którym wykwitły.

Punktem ciężkości w kulturze literackiej Polski porozbiorowej był światopogląd romantyczny, w testamencie przez trzech wieszczów pokoleń twórców aż do niedawnego czasu pozostawiony. Światopogląd ten wyrażony został środkami poetyki — oczywiście — romantycznej, odmiennej zupełnie od tej poetyki, która nadała kanon poezji Polski niepodległej. Zauważyliśmy w literaturze, osobliwie w poezji, od Brodzińskiego zapoczątkowane, pewien **niepokój** zarówno w formie jak i treści uzewnętrznił. Niepokój przewalający się przez dzieła Mickiewicza, Malczewskiego, Goszczyńskiego, Słowackiego, Krasińskiego, Norwida, Zaleskiego — aż do poetów naszych czasów — uważam za najcharakterystyczniejszą cechę literatury porozbiorowej. Niepokój ten wywołany został kataklizmem stosunków żywotnych zarówno jednostki jak i całego narodu. Przez cały romantyzm przechodził nurt pewnego rodzaju mienormalności. Po pseudo-klasycznych formułach Wieku Oświecenia, po konwencjonalnym sentymentalizmie sztucznej pa-

stuszczeniowości sielanek XVIII. wieku, z których rzekomej uczuciowości wieje zimno racjonalizmu — nastąpiła rewolucja w sercu, ale i rewolucja form. Wraz z utratą niepodległości politycznej zatracił się spokój w poezji polskiej. Zburzone zaśnieżone kategorie pseudo-klasyczne, nie doskonałe, aby mogły wyrazić bunt wewnętrzny i wzniesienia. Stworzono nowe formy. Otóż atmosfera wzniesienia, burz, buntów — jednym słowem: niepokoju, wycisnęła swoje piętno na najsłabszych emanacjach twórczych okresu porozbiorowego. Najwyższym wyrazem treści, wyrażalnej w poezji — był ból. Dzieła romantyków naszych powstawały — że się tak wyrażę — sub specie doloris. Obcą jest im radość i uciecha życia. Co do formy zewnętrznej — jest rzeczą charakterystyczną, że największe dzieła polskiego ducha pozostały w fragmentach. A więc Dziady, więc Kor-djan (3-cia część Trylogii), Król-Duch, Zawisza Czarny, Samuel Zborowski, Niedokończony Poemat Krasińskiego. Jedynym utworem epoki romantycznej na wielką skalę — spokojnym na zewnątrz i skończonym jest Pan Tadeusz. Te uwagi wstępne mają nam służyć do wyjaśnienia naszego stanowiska — wobec polskiego Renesansu.

Mówiąc o niepokoju w naturze romantycznej, o bólu, jako najważniejszym motywie — przeciwstawiamy tym czynnikom: spokój, równowagę, to co nazywają harmonią wewnętrzną i rzecz prosta: radość z życia. Tej pogody ducha i radości, tego zrównowżenia, brak było romantyzmowi i wszyscy społecznie tęsknili do jednego mił-sca, które było niejako symbolem wszystkiego, czego im samym brakło. Tęsknota romantyków szła w kierunku lipy czarnoleskiej. Na poparcie tego niech przytoczę zakończenie 5. pieśni „Beniowskiego” i piękny wiersz Norwida pt. „Moja piosenka”, w którym poeta woła do swej lutni:

„Czarnoleskiej ja rzeczy

Chcę: — ta serce uleczy —

I zagrałem — I jeszcze mi smutniej”.

Z tego stanu rzeczy, który próbowałem scharakteryzować, wynika, że Jan Kochanowski z Czarnolasu, zgodnie uznany za największego poetę Polski niepodległej — stał się wyobrażeniem boskiej pogody ducha, spokoju olimpijskiego, on, który nawet boleści potrafił nadać kształty „sta-

teczne” i spokojne. Prócz tego musimy stwierdzić, że romantycy czerpali nastroje i barwy z abnegacji życia, pogrążeni w boleści czy to narodowej, czy to indywidualnej i mieli raczej iluzję, niż świadomość tej pełni życiowej, która odzwierciedliła się w twórczości Kochanowskiego. Kochanowski jest zawsze ogólnoludzki i wdziarski „ze słowiańską Muzą na skały Kalliope”. Jest zawsze wytworny i nie daje się unieść namiętnościom. Powiedziałbym, że z zazdrością spoglądają nań wstecz romantycy o wybuchowej naturze.

Wychodząc z tych założeń, uważam ukazanie się przekładu Ejsmonda za pierwszorzędną czyn kulturową w nowej Polsce, jako że tradycje humanistyczne i renesansowe, odtwarzające pełnię słonecznego życia, sięgają w głąb ogólnoludzkich walorów kulturalnych i oddają rdzenną specyfikę narodową.

Z kolei przystąpię do omówienia wartości pomienionych poematów, ze względu na epokę, w której powstały, dalej ze względu na absolutną swoją treść i na okoliczności historyczno-literackie, rzucające snop światła na te utwory. — Tutaj trzeba przede wszystkim uchwycić ten szeroki gest, ten wspaniały — z jakim kroczyła sztuka renesansu, owe tchnienie gorące, owe jasne blaski i czyste tony, płynące ze strun arcy mistrzów starożytnych i echo tej sztuki powtórzone przez odrodzonych w niej ludzi, którzy od Trecenta aż po barok XVII. w. ożywiłi ludzką i stworzyli jej monumentalne dzieła we Włoszech, we Francji, Niemczech, w Anglii i Polsce. Renesans oznaczał wyzwolenie ducha ludzkiego z więzów dogmatyki średniowiecznej i stopił duszę człowieka cierpiącego — w tygry klasycznej harmonii i równowagi, skapawszy ją w pierw w krytycy mitów i historii starożytnej.

Szare i ponure były horyzonty duchowe w wiekach średnich. Dusza ludzka pogrążona była z jednej strony w ekstazie i bezruchu, oczekującym końca świata w r. 1000, a z drugiej strony w scholastycznych dociekaniach. Jeden z wielkich znawców Rinascimento, historyk literatury włoskiej i poeta u schyłku XIX. w., wykładający w Bolonii — Giosue Carducci w dziele pt. „Dello svolgimento della letteratura nazionale” tłumaczy pochodzenie renesansu jako odruch przeciwko

FIODOR DOSTOJEWSKI.

Cudza żona i mąż pod łóżkiem.

(Niezwyczajne zdarzenie).

Z rosyjskiego przełożył Sydir Twerdochlib.

(Ciąg ciasny).

— Wyn-n-ność-że się pan!
— Żałuję teraz, że powierzyłem panu sekret; pan...
— Ja? No, cóż ja?
— Pan wykorzystałeś moje zdenerwowanie, spostrzegł pan, że jestem zdenerwowany i...
— E, plunąć na to: Śmiesznie mi — i basta!
— A czegoż pan tu szuka?
— A pan czego?
— Piękna moralność! — rzekł z oburzeniem pan w jonatach.
— Co tu pan będzie plótł o moralności? Czego pan się czepia?
— A jednak piękne pan ma zasady moralności!
— Co znowu za zasady?
— Wedle pańskiego zdania, każdy zdradzony mąż jest dumny jak but!
— Czy pan jesteś mężem? Przecie mąż na Woznesiefskiej moście? Czegoż pan chce? Czego pan się uczeplił?
— Ciagle mi się zdaje, że pan sam jesteś kochankiem!...
— Słuchaj pan, jeśli pan w dalszym ciągu w

ten sposób będzie przemawiał, to będę musiał przyznać panu, że pan naprawdę jest dumnym butem! To jest, pan już wie kim?

— To znaczy, chce pan powiedzieć, że ja jestem mężem! — rzekł pan w jonatach, cofając się tył, jak oparzony.

— Psst! Milczcie! Słyszysz pan...
— To ona.
— Nie.
— Uf! jak ciemno!

Wszystko ucichło: w pomieszkaniu Bobynicyna dał się słyszeć ruch.
— O cóż to nam się sprzeczać, łaskawy panie? — szepnął pan w jonatach.
— To pan, u diabła, sam się obraził!
— Bo pan mnie doprowadził do ostateczności.

— Milcz pan teraz.
— Przyzna pan, że pan jeszcze bardzo młody...
— Milcz-że pan już!
— Zresztą, zgadzam się z panem co do tego, że mąż w takim położeniu, to — but.

— Przestanie pan nareszcie mówić? O!...
— Ale, do czego to złośliwie prześladować nieszczęśliwego męża?...
— To ona!
Ruch jednak w tej chwili zamilkł.

— Ona?
— Ona! Ona! Ona! Czegoż to pan jednak tak się niepokoi? Wszak pan jesteś dla niej obcy! To nie pańska rzecz!

— Panie łaskawy, panie! — mruczał pan w jonatach, blednac i jakgdyby szlochając, — ja,

wiadoma rzecz, jestem zdenerwowany... dość już był pan świadkiem mego poniżenia; teraz noc, pewnie, ale jutro... zresztą, my prawdopodobnie jutro się spotkamy, choć ja wcale się nie lękałem spotkania z panem, i, zresztą, to nie ja, to przyjaciel mój, ten z Woznesiefskiego mostu: naprawdę, on! To jego żona, to cudza żona! Nieszczęśliwy człowiek! Zapewniam pana. Jest to mój stary znajomy; pozwól pan, że panu wszystko opowiem. Przyjacielem jego jestem, jak pan to zresztą sam łatwo poznał, bo inaczej cóżby mnie obchodził los jego? Mówiłem mu niemiło: poco ty się żenisz, kochany przyjacielu? Posiadasz ładne stanowisko, majątek, ludzie cię szanują, a chcesz to wszystko zamieniać za kaprysy ednej kokietki? Nie, powiada, ożenie się: chcę zaznać szczęścia rodzinnego... Ma więc to szczęście rodzinne! Przedtem sam zdradzał mężów, a teraz sam pić kielich goryczy musi... Pan daruje, ale to wyjaśnienie konieczne było! Nieszczęsny to człowiek... sam pije kielich goryczy — oto wszystko!

Tu panu w jonatach głos odmówił posłuszeństwa, jakgdyby był on naprawdę bliźki placzu.

— A niech ich wszystkich diabli porwa! Czy to mało jest dumów na świecie! A pan sam co za jeden?

Młody człowiek zgrzytał zębami ze złości — No, po tem wszystkim jeszcze taki ton z pańskiej strony, to już, przyzna pan... Byłem z panem całkiem szczerzy i otwarty...
(C. d. n.)

zastępnym dogmatem ecclesiae militantis, które doprowadziły cywilizowaną ludzkość europejską do tego, iż wierzyła w Apokalipsę i koniec świata. Przeto pojmiony, co się stało z ludzkością, wierzająca w nieomylność kościoła, kiedy po dniu 1. stycznia roku 1000 ujrzała słońce, jak świecił nadal, a trąby archaniołów nie wzywały na ostateczny sąd. Z tą chwilą duch ludzki, który dotychczas pograżony był w kontemplacji i rozmyślaniu o zbawieniu w żywocie przyszłym — przekonawszy się o fałszywości horoskopów teologicznych, z całym impetem tłumionym dorad w pierś, z całą energią, której nie wolno było wyładowywać w innym kierunku, jak tylko w kierunku ściśle określonego Boga — rzucił się w wir życia doczesnego; zaś najszlachetniejsze instynkty ludzkie zapragnęły regeneracji, odnowienia pojęć i odświeżenia wzruszeń — nasycała się barwami, kształtami i linjami innego świata, świata nieokreślonych możliwości; świata niewzbronionych wyobrażeń. Świat ten leżał przypięty do pyłom wieków, topiony na stosach Autodafé — leżał w księgach starożytnego Rzymu i Hellady. To oświecenie się ducha chrześcijańskiego, to potknięcie życia doczesnego i zwrot ku poganiściom wyobrażeń starożytności — jest pierwszą oznaką budzącego się Renesansu.

(Dok. nast.)

EUGENIUSZ MELLER.

Problemat szpetności w sztuce i literaturze.

Sztuka, jako sposób wypowiedziania się z całego korowodu myśli i uczuć, które po duszy się przewijają, jako źródło emocji — byłaby niepełną, gdyby jej nie kompletowały arcytwory, personifikujące cząstki haniebne, bezecne Psyche, te zbroczenia o stęchłym zapachu, ulomności odrażające, które przyciągają nas bardziej, aniżeli miodowego smaku piękności Tycyana, Correggia, aniżeli nawet aksamitne uśmiechy Leonarda. Brzydota ma nieskończone bogactwo elementów małowniczości. — Ohyda jest wieloformna i olbrzymio dosadna, a odór siarki i spaliny z fantazji Goyi, haniebny fetor, który oparem się unosi z paradoksalnych i nadmiernych kreacji breughelowskich „Grzechów” — wabi więcej, niż zapach mirry i kadzidła. Piekło Dantego, *Fleurs du Mal*, pozostaną na wieki modlitewnikiem ludzkości, a Breughel, Bosch — krynicą najintensywniejszych emocji.

Siła atrakcyjna Zgrozy, Potworności, Ohydy, która ciągnie nas ku okazom teratologicznym, ku sadyzycznym tajemnicom *faits-divers*, ku pewnym zakątkom muzeów figur woskowych, na place kaźni, ku szaleńcom, opętancom, ta ciekawość „*sui generis*” — genezę swą czerpie stąd, że mistycyzm, wygnany z umysłowości, zachował się w sensacjach. Potworność obseduje, przyciąga, jak przepaść zawrotna, jak grzech, jak zły zapach, jak ohydne pocałunki...

Breughel, Goya, Hoffmann, Baudelaire, Barbey d' Aurevilly, Dante, Callot, Villiers d' Isle - Adam, terrorystyczni artyści chińscy i japońscy, fakirzy indyjscy, Poë — i podobni są do siebie i różni nieskończenie. Breughela mistycyzm, wyrosły na podścielisku flamandzkiego materializmu — z brzucha i podbrzusza pochodzi; zbliżony do niego baudelerowski — jest olbrzymio więcej cerebralny. Wszystkie fantasmagorie religijne od Fauna do Belzebuba, wszystkie profile zwierzęce od mordercy do dzioba, od ryja do chyry i pyska sara-bandą u Breughela kołują; nie jest on (Breughel) antropomorficzny, — w fantazji jego zresztą zacierają się różnice między Organicznym a Nieorganicznym, jak u Hoffmanna i Poe'go — między Realnym a Nierealnym; — jest on bardziej teratologiem, niż demonicznym wizjonerem. Poprzez jego plansze i obrazy przewija się wielki korowód potworów: Cephalidy (potwory o głowie bez tułowia), Triscephale (potwory bezoczne), Syrenomale (potwory kończące się ogonem rybim), Zoomye (bezkształtna, bezforemna, żyjąca masa), Janicepsy (monstra o podwójnej głowie) Iniopty (z jednej strony głowa, z odwrotnej druga, niekompletnie sformowana); nieznan, nieprzeczuwany świat, pełen zjawisk i cudów. Tu phytolith (kamień do krzewu podobny) w pejzażu zimnej, lodowej zgrozy, krew ścinającej, wspiera oblepę zda się z czarłego łajna ulepioną, a z niej wypływają potwory hyperboliczne o kregach, jak knykcie, o uszach łapusiastych, ludziejają, ludzie-motyły, ludzie-garnki, korbasy. — Potęga halucynacyjna bezgraniczna. — Gdzieindziej młyn-głowa o rozwarłej paszczęce, która worki ciężkie

małki wchłania. Dymy smrodliwe, luna bije, dzień brzeszczy się ledwo; — a łakomstwo, jeden z „siedmiu grzechów”, w kałużę błotnistą, cuchnącą, z której lby cudaczne wylażą i zlopia łapczywie, pluje nie-szczęsnym potępieniem strumieniem, a Śmierć mu skrośnie ścieżka...

Każda brzydota, szkaradna i plugalstwo wszelkie kusi Breughela: halucynanci, maniacy, historycy i historyczki; opętanci, epileptycy, wisielcy, dziecko któremu ze sfenoidy monstrualnej operator kamień wydołaje; ślepy o bielmem strasznie zasłanym oczodołach; kulawcy; maski obmierzłe; twory podtopowe do pterodaktylów i archaeopteryksów podobne bzdury smrodliwe; psy spięte lubieżnie, — a wszystko to w ruchu, wiję się, potraça, hukocze szklą ślepiami, ślimaczy, ślinie, mrozi trwożą, ohyda, sieje strach rozkoszny...

Taki jest Breughel (ojciec) w „Siedmiu grzechach głównych” i innych estampach i obrazach, taki syn (d'Enfer), w „Upadku Aniołów”, — powtarzam — bardziej monstrualny, niż demoniczny, niezmiernie zmysłowy o obserwacji tak ostrej i przenikliwej przy omnipotencji wizjonerstwa swego. Ze plansze niektóre (n. p. szereg rysunków, przedstawiających taniec św. Wita) stanowią dokumenty pono medyczne. Ciekawe, że Flamandzcy, ten naród bruchopasów i lizogębów, których fantastycznym bohaterem narodowym jest „Eulenspiegel” (sowizdrzał), wcielenie gruboskórnej dobroduszości, znajdują Breughela „zabawnym” (wiensen). Van der Mander, prawie że współczesny (1604 r.) powiada: „...Zaiste mało jest dzieł, z jego ręki powstałych, na któreby można patrzeć bez śmiechu; najbardziej ponury na ich widok się rozchmurzy. Lampsoniusz czi wierszami „la drôlerie Breughela: „...Ty się wznosisz, Piotrze, kiedy w twej sztuce płodnej, jak mistrz twój stary znajdujesz zabawne rzeczy, zrodzone gwoli wesołości...” Humour Breughela (o ile chce go się uznać) wypływa z kontrastów, niespodzianek pelnych; formy są karykaturalnie tragiczne, a nie mają żadnych pierwiastków „zabawności”. Inny typ wytyczny miłości ku Zgrozie, Potworności i Ohydzie — to Goya.

Tu wchodzimy w krainę zjawisk widmowych o charakterze czysto demonicznym. Goya ma coś z Torquemady, a Dante i Hoffmann pobratymczymi mu są duchami. Bardziej cerebralny od wielkiego Flamandzika — przesuwają Goya przed oczyma, imaginacją jego nadludzka oczarowaniami, wizje, koszmary, gusła, czarownice-jędze, najniższe widziadła. Jeszcze ma on kilka akcentów, sprośnych, tak potężnych u Breughela, a które później, wyrafinowane, przefiltrowane, przez szatańskodumne baudelerowskie serce, łzami i żółcią nasiąknie w „Kwiatach grzechu” się odnajdują.

Z akwafort Goyowskich („Los Caprichos”) słodko-mdły krwi zapach zalatuje, a atmosfera morowa taka, jaka nad Montfaucon unosić się miała. Poczucie kontrastów strasznych, ostatecznych, popłoch sięjących, orgia snów ciężkich, zmór, za gardło porywających... Schiller mówiąc: „Die Träume kommen vom Bauch” — miał rację e ile o breughelowskich snach myślał, — koszmary Goyi z mózgu, rozpalonego do białości, się zrodziły. Charakter beżliłośny, charakter Inkwizycji hiszpańskiej wieje z każdej karty potężną ręką Goyi rysowanej. — I tu odraza przyciągająca, jest bezdenna, niezwalczona i tu sentyment Szkarady, ale tajemniczy, z ciemnic nocnych utkany. Czy to kiedy przedstawia niecznych czartów, obrzynających sobie pazury („Djabły się stroją”), czy trzech starców wychudłych, o twarzach kościotrupów, wgramolonych jeden na drugiego, bawiących się dziecinnie idyotycznie w walkę byków symulowaną; czy też — kiedy straszy zgrzybiałymi rajfurami, brodatami, kosmatami, to jak szkielety chudemi, to jakby dotkniętymi puchliną; czy to, gdy wywołuje zjawisko bezwymiarowe, świecące tępą nagością, połową ciała z grobu już wysunięte i usiłujące resztką zżartych ścięgni unieść ciężki kamień grobowy — Goya jest przedziwnie złowrogi, przepaściasty pełen krańcowości trwogi a niepochwytny. Śmiertelny wyraz, który kreśli jedna z postaci, w tej niezwyklej imaginacji wyłęgła: Nada (Nicłość) jest syntezą wrazenia bezdennej głębi, które się odbiera, przeglądając plansze „Kaprysów”. Nietoperze; obmierzłe baby-jagi; demony o skrzydłach, kołtunami obrosłych, których wibracje czujesz zda się w ciężkim powietrzu; chmury w noc burzliwą ciężarne wampirami, djabłkami, strzygami; oczy, jak węgle we krwi zagasłe, wychylające się niespodzianie z ciemni; widma, upiory... Nigdy! nigdy nic okropniejszego fantazja — ze snów szalonych, krwi, dreszczów przedśmiertnych nie splodziła. Nawet Dante do takiej intensywności w rozpacz i pasji nie doszedł.

Goya impulsywny w brutalności swojej — ma

jeszcze jasne plamy, w które światło wsiąka; — Hoffmann, analityk, jak Baudelaire (ale bez domieszki tej zmysłowości, którą *Les fleurs du Mal* przesycone) zniósł już zupełnie linię demarkacyjną między Możliwym a Niemożliwym, a niemiecko-tumanny, zawrotny, rozkielznaną fantazję pokrył woalem lzydy... Wyobraźnia Hoffmanna pijana, błądząca tu i ówdzie, mętna a uczona — nie od Callot'a ię wywodzi (Hoffmann dał tytuł zbiorowi fantastycznych opowiadań „Fantaisies à la manière de Callot”), jakby można było myśleć, ale z imaginacji wschodniej, z Tysiąca i Jednej Nocy... Jesteśmy daleko od menażerii breughelowskiej, od krwią idzawych obrazów Goyi; — i tu koty parszają, i tu psy ludzką mową przemawiają; i tu pnle drzew, krzewy i korzenie są tworami organicznymi i tu paznogie są szponami, a piękny bucik, kokardka kokieteryjnie zdobny, kopyto czaricie okazywa, i tu młody kochanek jest starym trnsem; ale cuda te, przesiane przez sito quasi filozoficzne, przepuszczone przez pryzmat magiczny a delikatny — przytłumione są, choć wszystkimi kolorami tęczy barwne Marzyciel ten, ten pijany filozof wabi, jak toń i daje emocję zawrotu i szalu, upajającą, haszyszową...

Heljogabal, Neron, Markiz de Sade, podszyty mniczem średniowiecznym, zapłodniony Master-Clouvenem angielskim i flamandzkim Breughel'em, coś ze Swendeborga, dużo ze Swinburne'a i de Quincey, nieco z Edgara Poe'go wszystko to na tle pejzażu Leonarda da Vinci, jak marzenie, jak wspomnienie dalekie zamierzchniego, — przysłonięte ciężką kreją — całunem witryolejowego pesymizmu — oto Baudelaire i jego „Kwiaty Grzechu”. I on kocha się w Padlinie i on nienawidzi zdrowego, cnotliwego Bęknia i on nam wskazuje, że w największej szpetności kryje się atom piękna. Bourget w swych „Essais de la psychologie contemporaine” mówi: „mistyk, analityk, i libertyn o duszy raną wiecznie się krwawiącą” — jest bratem spadkobiercą, wciela innych w siebie czcicieli Zgrozy, Brzydoty i Potworności, ale w metamorfozie duszy łacińskiej, prostolinijnej, geometrycznej — ma fizyognomię oryginalną, jedyną. Czuję jego wiersze alkową heterę, gdzie choć perfumy, żądza rozpaczliwa, a niemogąca się zaspokoić: pożądanie wściekle wszystkich dreszczy; pragnienie emocji nowych, a nieznanych; niemoc, impotencja wzruszeń silnych, potężnych zatechły i złożyły się na kantarydową, zgnilizną i piżmem cuchnącą atmosferę. Victor Hugo powiedział, że Baudelaire znalazł dreszcz nowy.

Zręki Baudelaire'a chrzest wszech europejski otrzymał i został pasowany na rycerza Geniuszu ludzkiego inny duch błędny — Edgar Poe. U niego Strach piekielny krzywi się bez żadnej domieszki zmysłowości. — Cała zgroza jego cichych strasznych ciszą, tajemnych głębin morskich o potworach sturamiennych, ślepiach w galarecie wrazonej, „Contes extraordinaires”, polega na prostym sposobie przedstawiania okropnych, za włosy porywających rzeczy. Edgar Allan Poe — to nowa nuta w symfonii Strachu i Zgrozy, to nowa nieznaną dotąd forma Brzydoty. (Dokończenie nastąpi).

JÓZEF MIRSKI

KOŁYSANKA.

Placz, duszo ma, płacz lzy rzewnymi,
z bólu się splacz i mąk!
wiatrum spowiadaj się i ziemi
i tym okrzęgom sennych łak!

Placz, duszo ma, w tę noc bezkrośną,
w kamienną głuchotę pól, —
żał, serce, snów, co już nie wskrzeszą,
utulaj się! a żał! a tul!...

Do matczynej tul się serca nocą
i w gwiazdy ponoś głos: —
usłyszysz macierz szloch sierocy,
potrząsną gwiazdy srebrem ros...

O MOJE ŁZY...

O moje lzy piekące i najkrwawsze,
Żalące mojej doli!...
Z szczęściem się swoim mijam zaważ,
Cwałt życia mnie niewoli!...

Z szczęściem się swoim mijam zaważ,
w własnej usidlon doli — —
O moje lzy piekące i najkrwawsze!
O życie, co tak boli!...

Kryzys gabinetowy we Francji.

Przemówienie Brianda. — Obrona idei układu francusko-angielskiego. Ustąpienie. — Konsternacja w Izbie.

Paryż. (PAT.). Havas, Raul Perret obejmując przewodnictwo Izby, wygłosił przemówienie, w którym powiedział m. i.: Przyszłość pokazuje się w mgie niepewności. Narody z nieufnością zaczynają patrzeć na niepokojące objawy, jakie występują w sferze stosunków międzynarodowych. Zniekształca się intencje Francji, wyrażając się o niej jako o narodzie wojowniczym. Gdzieindziej — zaznacza mowca — szukać należy imperjalizmu i militarizmu (oklaski).

Francja domaga się odszkodowań i gwarancji zupełnego bezpieczeństwa.

Powitamy z radością wszelki akt zbliżenia narodów, wszelki układ obronny, lecz nie przyjmemy żadnego zobowiązania, któreby zadawało gwałt słusznym naszym prawom (huczne oklaski).

Zabrał głos Briand. Oświadczył on, że nie chce postawić Izby przed faktem dokonanym. Francji nie może wystarczyć gwarancja bezpieczeństwa granic i zmuszona ona jest łączyć się z innymi narodami, aby bezpieczeństwo to mogło się stać dla niej istotnem. Konferencja genueńska ma charakter ściśle ekonomiczny i kraje, które w niej będą reprezentowane, powinny przyjąć gwarancje, jakich wymaga Francja. Jestem przekonany, że gdyby Niemcy stanęli swego czasu wobec układu angielsko-francuskiego, wojna nie byłaby wybuchła. Mowca oświadcza, że jedynie komisja odszkodowań ma prawo udzielić Niemcom zwłoki w spłacie odszkodowań. Ponieważ zaś Francja nie posiada w tej komisji większości, przeto udzielenie moratorium jest rzeczą pewną. (Oklaski na skrajnej lewicy, okrzyki na prawicy). Ponieważ kwestja udzielenia zwłoki jest niewątpliwą, rząd francuski — oświadcza mowca — zajął się sprawą odpowiedniego zabezpieczenia interesów kraju. Gdyby termin spłaty długów niemieckich ulgi, w imieniu Francja domagać się będzie odpowiednich gwarancji oraz rozciągnięcia kontroli, aby zmusić Niemcy do wypłacenia należnych Francji sum. Briand oświadczył, że dyskusja w Cannes prowadzona była w atmosferze jak najsefdeczniejszej. Anglja zobowiązała się ponieść odpowiednią ofiarę, Belgja udaje się okazywać również ustępstwa, kwestja Zagłębia Saary rozwiązana została na korzyść Francji.

Ponieważ prawica w dalszym ciągu nieustannie przerywała mowcy, Briand schodzi z trybuny, jednakże zatrzymany serdecznymi słowami Perreta, powraca na dworkice, witany oklaskami 3/4 Izby.

W dalszym ciągu wskazuje Briand na korzyści wynikające dla Francji i Anglii z projektowanego układu. Protestuje z oburzeniem przeciw kłamstwu, według których Anglja uzależnia zawarcie układu od przyjęcia przez Francję warunków dotyczących poczucia godności Francji. Sprawa Tangeonu będzie przedmiotem osobnej dyskusji, a co do sprawy wschodniej, to ministrowie Anglii, Francji i Włoch spotkają się w Paryżu po zakończeniu konferencji w Cannes. Następnie zbija Briand twierdzenia tych, którzy utrzymywali, że sojusz francusko-angielski byłby niewolą dla Francji, która musiałaby opuścić stanowiska zajęte w Nadrenji. Gdyby w przeddzień wielkiej konferen-

cji między wszystkimi narodami zawarto układ gwarantujący granice Francji, zrobiono by coś przeciw dla utrzymania pokoju (oklaski na lewicy i w centrum). W tym sensie wziętem — mówi Briand — na siebie odpowiedzialność i mogłem uważać, iż mam potrzebny autorytet do przemawiania w imieniu Francji. (Briand przerywa przemówienie, czyniąc gest zniechęcenia. Przerwa trwa czas dłuższy).

Podjmując przemówienie, podkreśla Briand, że nie ma prawa udawać się na tak ważny postępek bez pewności, iż nie otrzyma uderzenia sztyltem. Nie mogąc powiedzieć — mówił dalej Briand — że jestem otoczony siłą moralną, potrzebną mi do swobody ruchów w każdym kierunku. Czuję z daleka, że

nie byłem otoczony waszem zaufaniem.

(Żywe protesty ze strony centrum i lewicy). W dalszym ciągu wierze w pożyteczność rokowań między sojusznikami. Nie zaniedbałem żadnego interesu Francji, nie przeoczyłem żadnej chwili, aby zaprotestować przeciw wszystkiemu co powiedziano, a teraz zostawiam miejsce dla innych.

Po tych słowach Briand opuszcza trybunę, czyniąc ponownie gest zniechęcenia. Wszyscy są zaskoczeni i skonsternowani. Wielu z pośród deputowanych kieruje się ku wyjściu, za nimi wychodzą również wszyscy ministrowie. Wśród oklasków lewicy i centrum posiedzenie zostaje zamknięte.

POINCARE PREZYDENTEM MINISTRÓW.

Paryż. (AW.) Bezpośrednio po odroczeniu posiedzenia Izby prezydent republiki odbył naradę z przewodniczącym Izby Peretem, który wskazał mu Poincarego, jako mogącego liczyć na poparcie większości, oraz z prez. senatu Bourgeois, który wskazał, że Poincare ma szanse pomyslnego rozwiązania obecnego kryzysu. Poincare we czwartek wezwany miał być do pałacu Elizejskiego.

POINCARE TWORZY GABINET.

Paryż. (PAT.) Havas. Poincare otrzymał misję utworzenia gabinetu. Ma on w piątek dać ostateczną odpowiedź. W kołach senatu podnoszą z naciskiem, że tylko taki gabinet może liczyć na poparcie, który nie dopuści do żadnego ograniczenia praw francuskich.

MINISTER SKIRMUNT JEDZIE DO PARYŻA.

Warszawa. (AW.) „G. Warsz.“ podaje, że planowany wyjazd min. Skirmunta do Paryża stoi w związku z ostatecznym przesileniem gabinetem we Francji.

GŁOSY PRASY O DYMISJI BRIANDA.

Paryż. (PAT.) Havas. Prasa, omawiając kryzys ministerjalny, podkreśla, że dymisja Brianda była dla całej Francji faktem nieoczekiwanym, tembardziej, że Izba wyraziła mu w przededniu konferencji w Cannes zaufanie znaczną większością głosów.

rzędu dziennego, ponieważ rząd oświadczył, że nie ma na ten cel pokrycia.

P. Sołtyk wzywał rząd, aby najpóźniej do czwartku przedłożył komisji budżetowej wniosek co do pokrycia wydatków związanych z temi ustawami.

P. Smulikowski żądał, by na dalszych debatach o tych ustawach był obecny przedstawiciel ministerstwa oświaty.

Na tem posiedzenie zamknięto. Następne posiedzenie we wtorek.

—oo—

OGÓLNE NIEZADOWOLENIE Z POLITYKI MINISTRA MICHAŁSKIEGO.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) W związku z wczorajszym posiedzeniem komisji skarbowo-budżetowej, w kuloarach Sejmu krążyły pogłoski o możliwości przesilenia w min. skarbu. Są one przesadzone, mają jednak uzasadnienie w fakcie

niezadowolenia z polityki min. Michałskiego. Tym razem pośrednictwa między komisją a min. skarbu podjęło N. Z. L., ale wątpliwem jest, czy przy następnym konflikcie pośrednictwo takie wystarczy.

—oo—

Przywileje morskie dla Polski. Genewa. Havas. Na posiedzeniu Ligi Narodów w obecności przedstawicieli Polski i wolnego m. Odańskiego zawarte zostało porozumienie stron interesowanych w kwestji przywilejów morskich dla Polski. (PAT)

—oo—

USTAWA O OCHRONIE LOKATORÓW.

Warszawa. Komisja prawnicza w d. 11. bm. obradowała nad ustawą o ochronie lokatorów. Po przerwie, zarządzonej w celu porozumienia się z klubami, obalono zasadę o dopuszczalności wolnych umów przynajmniej co do lokali, która to dopuszczalność była przewidziana w artykule 1. projektu rządowego. Następnie debatowano nad art. 5. obecnego projektu o świadczeniach dodatkowych.

Endecy proszą o „rozejm“.

LIST POSŁA ADAMA.

We wczorajszym „Słowie Polskiem“ zamieścił poseł dr. Ernest Adam odpowiedź na nasz artykuł z 7. bm. pt. „Endecy proszą o rozejm“, zaznaczając na wstępie, że redakcja „Kurjera Lwowskiego“ po dziś dzień tego listu nie umieściła.

Zaznaczamy, że odpowiedź tę postanowiliśmy z odpowiednim komentarzem umieścić, o czym w poniedziałek 9. bm. redaktor naszego piśma chciał dra Adama zawiadomić.

Na telefoniczne zapytanie otrzymaliśmy z Banku kred. ziemsk. odpowiedź, że pos. Adam wyjechał do Warszawy. Powodem zwłoki był jedynie i wyłącznie brak materiału, sprawiający, że ważne artykuły i korespondencje polityczne nieraz przez 2 tygodnie czekają na swą kolej. Pos. Adam nie może się więc żalić na gorsze traktowanie jego nie sprostowania, lecz polemiki. Gdyby dr. Adam lub ktoś w jego imieniu był się do nas zwrócił z zapytaniem, byłby te odpowiedzi otrzymał, gdyż wszelkie sprawy polemiki czy zarzutów zwykliśmy traktować w sposób jasny, szczerzy i lojalny.

Tem mniej mieliśmy powodów do „ukrywania“ listu posła Adama, że jego autor zgola nie zbija zawartych w naszym artykule twierdzeń, pisząc:

„Nie przeczę, że podczas parokrotnych narad, poświęconych tej sprawie, poruszana była także przygodnie i ubocznie kwestja chwilowego zawieszenia broni czy rozejmu z wojskami ukraińskimi, oczywiście tylko jako tymczasowe, doraźne zarządzenie wojskowe, wskazane w danym razie rozpaczytłem położeniem miasta, któremu co chwila groziło odecięcie jedynej podówczas linii (Lwów—Przemysł), łączącej je z zachodem — sprawa ta wazakże poza ramy dyskusji nie wyszła, a nigdy przez nas jako cel naszego do Paryża wyjazdu nie była podawana“.

Z ostatnich słów cytowanego ustępu wynikałoby, że stawiając kwestie rozejmu, dr. Adam i dr. Dubanowicz działali nie w imieniu Tymczasowego komitetu rządzącego we Lwowie, lecz z własnej inicjatywy.

Oburacz podpisujemy jedno z końcowych zdań listu dra Adama:

„...nie mogą pojąć, by nawet ferwor partyjny miał usprawiedliwiać podsuwanie bez dowodów Polakowi, chyba w dobrej działającej wierze, intencji choćby pośredniego kuczenia własnej ziemi...“.

Ubolewamy jedynie, że polityk tak szanowany i rozważny, jakim jest poseł dr. Adam, nie zdołał temu swemu pogładowi zapewnić zwycięstwa w łonie swego obozu i na łanach swego prasy, nazywających ustawicznie: Naczelnik Państwa, rząd, ludowców, socjalistów, większość w Sejmie „kurzycielami ojczyzny“.

Stwierdzamy z zadowoleniem, że o ile wzmieniemy za podkład list dr. Adama, to w poruszonych przezem istotnych, tu przewiezonych sprawach, jesteśmy jednego zdania z wybitnym narodo-demokratycznym postępcą.

Z obrad Sejmu.

Warszawa. (PAT.) Sejm, posiedzenie 277-me z 13. bm.: Marszałek oznajmił o zwolnieniu p. Stepińskiego z kierownictwa min. aprowizacji. Odesłano do komisji w pierwszym czytaniu ustawę o dalszej emisji biletów P. K. K. P. i o kredycie skarbu państwa w P. K. K. P., następnie przystąpiono do sprawy wydania posłów. W kilku wypadkach Izba uchwaliła odmówić, natomiast postanowiono wydać ks. Okonia, którego wydania domagał się sąd okręgowy w Warszawie. Zaskarżyła go pewna emigrantka, której ks. Okon miał ułatwić uzyskanie paszportu i nie jej nie pomógł, chociaż wziął za to 10 dolarów. Sprawozdanie komisji oświatowej w sprawie ustawy o zakładaniu i utrzymaniu oraz o budowie szkół publicznych powszechnych, spadło z po-

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś rz. kat. Feliksa z Noll; gr. kat. Houvar 1922.
Jutro rz. kat. A. 2 p. 3 Król. im. J.; gr. kat. N. pr. Bob.
Sylw. — Wschód słońca 7:17, zachód 3:49.

Repertuar Teatru Wielkiego.

Początek przedstawień o g. 7:30 wiecz.
W sobotę pop. o g. 3 »Dziady« — wieczór »Kobieta która zabiła«, sztuka.
W niedzielę pop. o g. 3:30 »Betleem polskie« — wieczór »Hieroglify«.
W poniedziałek »Tannhäuser«.

Mały teatr miejski (ul. Gródecka 3 b).

W sobotę »Misa«.
W niedzielę pop. o 3:30 »Małżeństwo Lolie« — wiecz.
»Moralność p. Duskiej«.
W poniedziałek »Nora«, sztuka (wznowienie).

Repertuar Teatru Nowości.

W sobotę »Ostatni walec«.
W niedzielę popoł. »Ostatni walec« — wieczór »Hiszpański słowik«.
W poniedziałek »Dostojna miłość«.

W Łwowie.

— **Wodomierze** zaprowadzone zostaną we Lwowie kosztem 54 milionów marek. Uchwała taka zapadła na ostatnim posiedzeniu miejskiej komisji wodociągowej. Referent dr. Poratyński twierdził, że obecnie zużywa się we Lwowie około 100 litrów wody na mieszkańca i na dobę, podczas gdy w innych największych miastach w Polsce tylko 40 do 50 litrów, co ma być zupełnie wystarczające i taka ilość wody ma być przeznaczona dla mieszkańców Lwowa, a konsumpcja ponad 50 litrów wody podlegać będzie opłacie. Referent twierdził dalej, że po wprowadzeniu wodomierzy nastanie zamykanie dopływu wody przez kilka godzin w ciągu dnia, co obecnie jest koniecznym z powodu złego stanu instalacji. Kontrola 5511 domów (na 5.606 posiadających instalację wodoc.) stwierdziła 2.272 nieszczelnych klozetów, 5.312 nieszczelnych kurków i 7.585 takichże wypastów. Zaprowadzenie wodomierzy zapobiedz ma marnowaniu wody.

Komisja wodociągowa po dłuższej dyskusji uchwaliła wniosek referenta, poczem stwierdziła, że budżet wodociągowy wykazuje przeszło 90 milionów niedoboru, dochody bowiem wynoszą około 70 milionów, a wydatki przeszło 160 milionów marek.

— **Bal studentek**, który odbył się 12. bm., powiódł się w zupełności. Bawiono się doskonale do rana. Zjawili się też grono profesorów z rektorem dr. Kasprowiczem na czele. Do kadryla stanęło przeszło 200 par. Studentki i studenci tutejszych wyższych uczelni stawili się bardzo licznie. Bufet miał wielkie powodzenie. Sale były bardzo gustownie udekorowane. Na dom studentek uzyskano z balu znaczną kwotę i spodziewać się należy, że dom studentek, tak bardzo potrzebny, stanie we Lwowie w niedługim czasie, naturalnie przy pomocy znacznej subwencji ministerstwa oświaty.

— **Śmierć przy pracy.** Tragiczną śmiercią zginął wczoraj w południe na głównym dworcu st. przetokowy Jan Cwiertniewicz z Bilohorszczy. Oto pełniąc służbę na stawidło nr. IV, pośliznął się na szynach i upadł pod koła przejeżdżającego pociągu. Śmierć poniósł na miejscu.

— **„Wyprawa Belgij do béguna pld.“** Staniem Kółka geografów wszechnicy J. K. odbędzie się dnia 14. bm. w sobotę o godz. 7 wiecz. w sali zakładu geolog. (ul. Długosza 1 8) odczyt prof. H. Arctowskiego pod powyższym tytułem z obrazami świetlnymi. Wstęp 100 mp. dla młodzieży 60 mp.

— **Nieszczęśliwe wypadki.** Na oślizgłych tafliach chodnika złamał lewe przedramię Paweł Hawryszczak, szewc. — Na ul. Kazimierzowskiej silnie potłuczona została przez pedzące sanki Ag. Woźna. — Na podłodze parkietowej złamała lewą rękę służąca Marija Sawczyżyn w mieszkaniu przy ul. Rzeźnickiej 17. — We wszystkich wypadkach pierwszej pomocy udzielało Pogotowie ratunkowe.

— **Falszowanie kwitów.** Oficjal rachunkowy w Dyrekcji skarbu Klaudjusz F. sfalszował kwity na pobory emerytalne na sumę 18.524 kor. 57 h. i kwotę powyższą pobrał. Gdy sprawa poczęła na światło się wylaniać wniósł rezygnację ze służby skarbowej. Obecnie, mimo, iż umiakał styczności z organami policji, został aresztowany.

NADESŁANE.

Wkrótce w KINIE LEW DUBROWSKI

rozbojnik rosyjski według powieści Aleksandra Puszkina.

Podkładki (Blattfinsseiniage) hurtownie i detalicznie poleca Zakład obuwia ortopedycznego, L. Nowosada, absolwenta kursów zagranicznych Lwów Słowackiego 6. naprzeciw gł. poczty.

KOMUNIKATY.

Komunikat Dyrekcji Kolei Państwowych we Lwowie.

Wszyscy emerytowani pracownicy kolejowi; którym lwowska Dyrekcja kolei państwowych przyznają swego czasu zaopatrzenia emerytalne oraz wdowy i sieroty po nich, mają w celu uzyskania nowego wyniaru emerytury w myśl ustawy emerytalnej z dnia 28. lipca 1921, dz. ust. państw. nr. 70, wnieść do protokołu podawczego dyrekcji kolei państwowych we Lwowie p semią prośbę.

Do prośby tej należy dołączyć:

a) ostatni dekret nominacyjny i pensyjny, poświadczenie przynależności do Zakładu pensyjnego względnie prowizyjnego byłych austr. kolei państw. oraz wszelkie w ich posiadaniu znajdujące się dokumenty, mogące mieć wpływ na wymiar emerytury;

b) oświadczenie urzędowe (urzędu gminnego, biura meldunkowego, magistratu) stwierdzające, że petent (ka) w danej miejscowości stale mieszka;

c) jeżeli emeryt ma na swoim utrzymaniu żonę względnie dzieci poniżej lat 18, winien przedłożyć metrykę ślubu, oraz metryki względnie wyciągi metrykalne urodzin dzieci wraz z poświadczeniem urzędu parafialnego, że żona i dzieci żyją i są na utrzymaniu petenta.

Wdowy przedłożą w tym wypadku tylko urzędowe poświadczenia, że odnośne dzieci żyją i są na ich utrzymaniu.

Jeżeli dzieci powyżej lat 18 do 24 włącznie uczęszczają do szkół publicznych, albo do szkół prywatnych z prawem publiczności lub wskutek ułomności fizycznej względnie umysłowej na swoje utrzymanie zarabiać nie mogą, należy prócz metryki urodzenia dołączyć również poświadczenie odnośnego zakładu naukowego wzgl. świadectwo lekarza kolejowego, stwierdzające powyższe okoliczności.

Imieniem niepełnoletnich, zupełnych sierót winien wnieść prośbę prawny opiekun.

d) wreszcie deklarację na której podpis musi być sądownie lub notarialnie legalizowany następującej treści:

D e k l a r a c j a
wystawiona przez (imię i nazwisko)
w myśl art. 45 ustawy emerytalnej funkc. państw. z dnia 28. lipca 1921 (Dz. u. Rz. P. Nr. 70 poz. 466).

Pragnąc korzystać z praw emerytalnych na mocy powyżej powołanej wyżej ustawy emerytalnej ustępują na rzecz skarbu państwa prawa służące mi dotychczas jako członkowi zakładu pensyjnego (prowizyjnego) dla urzędników i podurzędników byłych austr. kolei państw. (sług i pomocników b. austr. kol. państw.).

Zarazem oświadczam, że rachunku z powyższym zakładem dotychczas nie dokonałem (łam).

Miejsce stałego zamieszkania dnia . . . 192 . . .

(Podpis legalizowany).

O ile podanie względnie pewne dokumenty już dyrekcji przedłożono, należy w podaniu nowem o tem uczynić odpowiednią wzmiankę.

Zwraca się uwagę interesowanych, że we własnym interesie powinni należycie udokumentowane podania przedkładać dyrekcji jak najszybciej.

Komunikaty.

Regestracja obywateli

czesko-słowackich.

Konsulat Republiki Czeskosłowackiej prosi obywateli czeskosłowackich, w ich własnym interesie o podanie swego adresu, kartą koresp. dla rejestracji obywateli czeskosłowackich w okręgu Konsulatu. W odpowiedzi uprasza się podać imię, nazwisko, datę urodzenia oraz ścisły adres. 7813 Konsul.

—o—
Z Sokola Macierzy. W niedzielę 15. bm. odegra Kółko amatorskie Pol. T-wa Gim. Sokół Macierz we Lwowie 3-aktową komedję A. Abrahamowi za i R. Ruszkowskiego „Mąż z grzeczności“. Po przedstawieniu tańce za osobną opłatą przy muzyce Adama Ozady.

IV. Targ praski.

Konsulat Republiki Czeskosłowackiej we Lwowie pozwala sobie zakomunikować, że wszystkim osobom odwiedzającym IV. targ Praski, który będzie się odbywać od 12 do 19/III 1922, będą udzielane wizowe ulgi mianowicie obywatelom polskim, austriackim, węgierskim, rumuńskim, bułgarskim i greckim o ile ci posiadają w odnośnych państwach stałe miejsce pobytu, zniżka 75%, zaś osobom odwiedzającym z innych państw 25% za okazaniem legitymacji targowej. 7813 Konsul.

Z SALI KONCERTOWEJ.

STANISŁAWA KORWIN SZYMANOWSKA.

Najcenniejsze zalety artystki Stanisławy Szymanowskiej jako interpretatorki utworów Karola Szymanowskiego będziemy mieli sposobność uznać dopiero na wtorkowym koncercie. Dziś garść wrażeń z pierwszego koncertu, którego korona były pieśni M. Ravela: „L'indifférent“ i „La flute enchantée“. Wykonane z niezrównaną subtelnością i finezją oddawały nastrój w fascynujący sposób. Utwory Finlandczyków Toiva Knuli i Erkki Melartina (na programie przez pomyłkę oznaczone „Szwecja“) zwracają na siebie uwagę wielką szczerością wyrazu, artystyczną fakturą i świeżością harmonizacji. Szczególnie ujmują pieśń T. Knuli, wykonana po mistrzowsku.

Z polskich kompozytorów usłyszeliśmy utwory Szopskiego i Witolda Friemana. Szopskiego „Nad rzeką“ przymawia więcej jak jego pieśń „Wniosła wiosenny poranek“. Bardzo sympatycznie zapisała się kompozycja Friemana „W dwóch oczach ironja“, którą na ogólne żądanie powtarzano. Równie wysoko artystycznie i stylowo brzmiała modlitwa Glucka z „Ifigenji w Taurydze“, Liszta „Die stille Wasserrose“ i Schuberta „Gretchen am Spinnrade“. By oddać jak najwierniej nastrój utworów obcych autorów, śpiewała Stanisława Szymanowska wszystkie kompozycje w oryginalnym tekście. Podziwiać trzeba wprost jej doskonałą i nadzwyczaj wyraźną dykcję. Rozentuzjasmowana publiczność zmuszała pieśniarkę do licznych powtórzeń i naddatków. Prawie zbyt jest osobno nadmienić, że dr. E. Steinberger akompaniował, jak zwykle, w wielce artystyczny i subtelny sposób, że dźwięki fortepianu zlewały się ze śpiewem w jednolita, wymarzoną całość. Dr. Adam Sołtys.

KRONIKA SPORTOWA.

Sekcja narciarzy „Czarni“ urządza w niedzielę, 15. bm. wycieczkę do Sławska. Wyjazd w sobotę, 14. bm., punkt zborny w westybulu dworca głównego o g. 6. popoł., powrót w niedzielę wieczór, względnie w poniedziałek rano.

NADESLANE.

(Za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności.)

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Drowi Litwinowiczowi

za troskliwą sumienną i bezinteresowną opiekę podczas leczenia ucha w dowód uznania składam tą drogą serdeczne podziękowanie.

H. Struskiewicz.

Wiadomości gospodarcze.

+ **Nadzwyczajny spadek cen artykułów pierwszej potrzeby, chleba, ziemniaków i odzieży notują dzienniki czeskie.** Jestto następstwem nadzwyczajnej wyższości korony czeskiej, notowanej w Zurychu 8,50.

+ **Bankrucstwa w Szwajcarii.** Kryzys finansowy w Szwajcarii pochłania coraz nowe ofiary. W tych dniach zawiesił wypłaty Bank ludowy w Solurze, który poniósł znaczne straty przez upadłość banku H. Cully i zastój w przemyśle zegarmistrzowskim.

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 13. stycznia 1922.

Bank akcyjny związkowy	Mkp.	Mkp.	Mkp.
IV. i V. emisji	280-3100	000-725	---
Bank Dyskon. we Lwowie	280-300	650-	---
Bank handl. w Poznaniu	1000-300	8600	---
Bank hip. ake.	280-300	880-900	---
Bank hipoteczny zemeł.	280-300	420-	---
Bank Małopolski	280-350	750-000	---
Bank powszechny kredyt.	140-700	400-	---
Bank przemysłowy	280-350	650-000	---
Bank Ziemiński kredyt. z K	280-350	600-000	---

Akcje Tow. handl. i przem.: Browary lwowskie 17000-, Tow. Chodorów 3025-3125 Karpalit 1500 0000, Cmielów 8650-8875, Portland Szczakowa - - - - - Galięcia 1960 2050 Gafota, 1850 0000, Górka 7300-000, Oikos 5100-5250, Parowóz 1375 0000, Patria 4700-0000, Pezet 1000 0000, Pe-cisk 880-900, Polski Glob 1125 0000, Polska Nafta 1750 1800, Polskie Tow. handlowe 650 000 Rakszawa 3200-3300, Zakłady elektr. Siersza 1400 000 Gal. Zakł. gór. Siersza 7500-000, Tepege 6300-0000, Zieleniewski 5700-0000, Żegluga polska 450-000.

Waluty: Ruble carskie po 100 rb. 250-400- ruble carskie po 500 rb. 180-220-, ruble carskie drobne 100 120-, ruble dumskie (po 1000) 30-50- ruble dumskie (po 250) 20-40-, Ruble dumskie kienki (po 40 i 20) 10-15-, Karbowance (po 1000) 3- Grzywy (po 500 i wyżej) 6-10-, 100 franków fran-cuskich 224-234-000, franków szwajcarskich 540-80-, 1 sterling 11000-12100, 1 dolar amerykański 2750-2850-, 1 dolar kanadyjski 2450-2550-, Mar-ki niemieckie po 1000 15-00 16-00, Marki niemieckie po 100 14-00 15-00, Marki niemieckie drobne 13-00 14-00, Lei

rumuńskie (po 100, 2000-2800, Lei rumuńskie drobne 17-20- Liry włoskie 125-135-, Czeskie korony (po 500-1000) 41-00 46-00, Korony austr. niem. stempl. 0 38 0-44, Franki belgijskie 214-224-.

Dewizy: Wypłata na Londyn 11600-12100, na Pa-ryż 227 237 Zurych 340-00 380-00, Praga 43-50 47-00 na Wiedeń 0-10 0-16 na Berlin 15-50 16-50 na Nowy Jork 2750 2850, Mediolan 11250-11350-, Bukareszt 120 1-2

Urzędowa cedula giełdy zbożowej i towarowej we Lwowie.

Lwów, 13. stycznia 1922.
Pszenica krajowa 74/75 1000-11500, żyto mało-polskie 60/70 7 00-7500, jęczmień małopolski bro-warniany 7.00-7.00, jęczmień małopolski pastewny 900-7100, owies małopolski 7.00 7500, kukurudza krajowa 9200-9300, kukurudza rumuńska sta ja Sniatyn 9200-9300, ziemniaki gozeli i an: 500-2000, fasola biała 10700-10800, fasola kolorowa 9300-9500, g och piny 8.00-8300, groch Victoria 10:00-11000 bobik 6.00-6900, wyka 6000-6200, mieszanka pastwna w ziarnie 5200-5500, jubin 3400 1600, brezczka 7200 do 7500, mąka żytnia 70 prc. 11500-11800, mąka żytnia 60 prc. 12500-13500, mąka pszenna 60 prc. 17500 do 18000, mąka pszenna 50 prc. 20000-20500, mąka psz 40 prc. 22500-23000, otręb pszenny 4500-4700.

Zurych. (PAT.) Kursa giełdy z 13. stycznia: Berlin 2.65, Holandia 189.75, Nowy Jork 516, Londyn 21.75, Paryż 41.55, Mediolan 2230, War-szawa 0.18, Wiedeń 0.17, austr. stempl. 0.09.

TOWARZ. PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO w POLSCE Sp. akc.
Warszawa, ul. Składowa 4.

ogłasza niniejszem subskrypcję na III-cią emisję kapitału zakładowego, uchwaloną na walnem zgromadzeniu akcjonariuszów d. 22. września 1921 r. i zatwierdzoną postano-wieniem Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 24-go października z r. w wysokości 500.000.000 marek polskich drogą emisji 500.000 szt. akcji nemi-nalnej wartości 1.000 mk. na następujących warunkach: 1) Posadac om akcji I. i II. emisji przy łupie w terminie do 1. lutego br. prawo poboru w stosunku 6 nowych akcji na 1 dawną po kursie 1050 mk. oraz prawo pierwszeństwa poboru dalszych 14 akcji po kursie 1.400 mk. 2) Nierozebrałe przez dawnych akcjonariuszów akcje, przydzie-lone będą nowym subskrybentom po kursie 1.400 mk. za sztukę. 3) Kwoty wpłacone na poczet akcji nieprzyznanych przy ostatniej reparycji zwrotane będą subskrybentom z oprocentowaniem 3 prc. w stosunku rocznym. Zgłoszenia z równoczesnym pokryciem pełnej ceny deklarowanej ilości akcji przyjmuje Zarząd Towarzystwa w Warszawie oraz następujące instytucje: Polski Bank Krajowy we Lwowie, Polski Bank Przemysłowy we Lwowie, Ziemiński Bank Kredytowy we Lwowie, Bank Ziemiań we Lwowie, Akcyjny Bank Związkowy we Lwowie, Bank Rolniczy we Lwowie, Centralna Kasa Spółek Rolniczych w Warszawie, Bank Ziemiński w Warszawie, Bank Towarzystw Spół-dzielczych w Warszawie, Bank Stołeczny w Warszawie, Bank Towarowy w Warszawie, Bank Narodowy w Warszawie, Bank Kredytowy w Warszawie, Polski Bank Handl. w Poznaniu, Poznański Bank Ziemiań, Bank Ziemiński w Lublinie, Bank Kaliski i wszystkie zakłady filjalne tych i instytucji, Warszawski Syndykat Rolniczy, Syndyk t Rolniczy w Krakowie, Związek Syndykatów Rolniczych w Warszawie (Kooperacja Rolna) i Syndykaty Rolnicze prowincjonalne w Kongresówce, zgrupowane w Kooperacji Rolnej.

Towarzystwo posiadając już własną kopalnię węgla przystępuje do budowy w Zagłębiu Dąbrowskiem pierwszej w państwie **CENTRALI WSZECHSTRONNEGO ZUŻYTKOWANIA WĘGLA** złożonej z zakładów gazowych, chemicznych i elektrycznych, mających za zadanie n. jekonomiczniejsze wyzyskanie energii i składu chemicznego węgla dla celów elektryfikacji, komunikacji, rolnictwa i przemysłu chemicznego. Równocześnie z budową tych zakładów podejmuje T-wo budowę kolejelektrycznych w Zagłębiu, w związku z podobną siecią, istniejącą na Górnym Śląsku.

Produkcja: gaz, elektryczność, produkty smołowe (benzol, toluol i pochodne, fenol, naftalin, antracen, smoła twarda), związki azotowe (amonial, kw. azotowy, azotan amonowy, sodowy i potasowy), chlor i chlorki, żug sodowy i potasowy i wolór lampyrmowany.

RADA ZARZĄDZAJĄCA: Prezes Zygmunt Chrzanowski, naczelny dyrektor warszawskiego syndykatu rolniczego.

CZŁONKOWIE: Edmund Ginwiń-Piotrowski, naczelny dyrektor warszawskiego towarzystwa ubezpieczeń, Jan Armatowicz, dyrektor Filji Polskiego Banku Krajowego w Warszawie, Leonard Bobiński, prezes zarządu Banku Kredytowego w Warszawie, dr. Jan Bobrzyński, dyrektor zarządzający T-wo, Zygmunt Chowaniec, przewodniczący rady w Paryżu, Juliusz Dziemowski, dyrektor Poznańskiego Banku Ziemiań, dr. Tadeusz Filipi dyrektor Polskiego Banku Przemysłowego, Andrzej ks. Łucyński, Tadeusz Pałex członek rady nadzorczej Banku Mazowieckiego w Warszawie, generał Tadeusz Rozwadowski, radca Antoni Schmitz, członek rady nadzorczej T-wo Akc. Zakładów Górniczych w Sierszy.

DYREKCJA: Naczelny dyrektor dr. Jan Bobrzyński. Techniczny dyrektor: inż. Bronisław Lelowel.

Firma światowa branży środków żywności
z organizacją sprzed. w. we wszystkich państwach kulturalnych poszukuje dla Łodzi, jakoteż kilku innych szczególnie ważnych placówek Polski za-sobnych w kapitał 195
zastępców
którzy zarządzają regularnie odwiedzanie wszystkich odbiorców, na których się reflektuje i którzy są w stanie dać wystarczającą gwarancję, że skład wartościowy będzie w porządku administrowany.
Oferty pod W. L. do administracji „Kur-jera Lwowskiego”.

Spis lwowskich abonentów telefonicznych
wyszedł z druku i jest do nabycia w cenie, 300 Mp. w Drukarni „Dziennika Polskiego”
Lwów, ul. Cicha 1. 5. 7796

MASZYN GOSPODARCZE
spec. gopie, oleczkarnie, śrutow-niki i t. d. w przeprowadzeniu najlepszym, za najniższe ceny
destarozna
FABRYKA MASZYN GOSPODARCZYCH
Kusak & Spol
Čes. Bobdkov n/Mor. R. Č S.
Prospekty darmo!

Nauka i wychowanie.
Kurs tańców rozpoczy-nam 16. bm. Nowicki Pańska 16. 7798
Posady i prace.
Poszukuję posady ku-charza na ordynarję z raz Świadectwa mam do-pra. Jan Sopol, Olejów-Zbo-rów. 7783
Różne.
Za odstąpienie mie-szkania (2 pokoi z ku-chnią) dam jeannej osobie obiad i kolację przez jeden rok prócz czynszu. Zgłoszenia do administracji „Obfito”. 7761

Artur Smutaj, stroiciel fortepianów, Chmielow-skiego 5, przyjmuje strojenia i reparacje, oraz poleca się jako pianista na prywatne zabawy. 7762
Zgubione papiery woj-skowe na nazwisko Lu-dwik Majcher 39 Pułk piech. ur. 1893. wieś Wolica powiat Przeworski. 7800

ODCISKI, brodawki i skory zgrubiałą na po-deszawach bezpo-wrotnie i bez bolu usuwa
„KLAWIOL”
wyrób. Jaruzel. labor. „Ap. Kowalski” w Warszawie, Miodowa L. Sprzedają wszystkie apteki i sklepy apteczne. UWAGA: Polecamy również wszelkie inne preparaty Lab. farm. Ap. Kowalskiego. — Przedstawicielstwo na Lwów i wschodnią Małopolskę z. „Oze”. 364

Niebywały wybór
wspaniałych i skromnych świeczników elektrycznych, lamp stołowych, biurowych itp.
po cenach przystępnych poleca:
Jakób Rahane i Ska
skład wszelkich przyborów elektrycznych
Lwów Kopernika 2. 7751



NACZYNIEMALIOWANE WIADRA ocynkowane
hurtownie poleca
Dom żelaza F. RENTSCNER
Lwów, ul. Legionów 37. 7699

dentysta lekarz Dr. Jakób Owinski
Pracownia Dentystyczna-Techniczna
ul. Halicka 21. 300

Bogusław Flejse

PRZEZ TYDZIEŃ BIEŻĄCY I PRZYSZŁY

Do dnia 18-go stycznia 1922 r.

we Lwowie

W SALONACH HOTELU GEORGE'A

ODBYWAĆ SIĘ BĘDĄ

POKAZY i SPRZEDAŻ

WYKWIŃTNYCH STROJÓW WIECZOROWYCH



SUKIEN BALOWYCH
PŁASZCZY
FUTER
PIĘKNEJ BIELIZNY
i t. d.

835

JABŁOWIN

Zawiadamiamy Sz. Publiczność, że z dniem dzisiejszym rozpoczęliśmy sprzedaż naszych **Win owocowych** a mianowicie:

Wino wytrawne „JABŁOWIN“

znakomitej jakości, które nieczem nie ustępują winom gronowym.

Równocześnie donosimy, że z dniem dzisiejszym oddaliśmy generalne zastępstwo i sprzedaż W. Panu

WIKTOROWI KAPCE

Cenne zam wienia przyjmuje:

Biurowo fabryki przy ul. Bogusławskiego 1. 9. II. (wejście z ul. Pełczyńskiej)

Wiktor Kapko ul. Kopernika 48.

„JABŁOWIN“ 7808

Pierwsza krajowa Wytwórnia Win Owocowych
— we Lwowie ul. Bogusławskiego 9. II. p. —

Firma **A. BEACOCK** następcy: 7816

A. ŁOPUSZAŃSKI & T. SAUCZEY

przeniósłszy magazyn swój z ulicy Kopernika 1. 5. na plac **Marjacki 8.** (róg Hetmańskiej)

poleca: **Perfumerję i kosmetykę krajową i zagraniczną** (perfumy na wagę) **Wszelkie przybory do malowania artystycznego.** — **Przybory fotograficzne laboratoryjne.** — **Farby, lakiery, paskosty, cłwy i smary.** — **Szczotki, pędzle, rogózki kokosowe.** **Dla teatrówi szminki, pudry, pomadki, róże, lep, krepe, mastyks, oraz ognie bengalskie.** — **Ceny umiarkowane.**

Kupno i sprzedaż

najrozmaitsze pantofle
papatce i kamaszki poleca i wykonuje fabryka ul. Krakowska 14. 7798

Otomans krzeła, sofa, materace, umywalka z lustrem, płaszcz damski konie, wózek dziecienny, Sapiehy 41. 7801

specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. Michał Salpeter 7763
Lwów Sykstuska 17, ordynuje od 8-9 i od 12-5.

Maszynki nawtowe „Primus“ systemu 7777
poleca **ANTONI HAŁSKI, Lwów, Sobieskiego 3.**

ZAR

JASNE ŚWIATŁO!
WSZEDZIE DO NABYCIA!
ZAR TOWARÓW NOWY TOMYSL

Reprezentacja na Kongresówkę i Małopolską
A. MOSZKOWSKI i S-ka Inżynierowie, Warszawa, Sienna 23.

Rządowo-upowazalony **DOM HANDLOWO-KOMISOWY „Verda Stelo“** (A. MARCZEWSKI i Ska) w SAMBORZE.

pośredniczy za bezkonkurencyjnie niską prowizją w kupnie i sprzedaży **majątków, realności, fabryk, sklepów, inwentarzy, maszyn i urządzeń rolniczych i przemysłowych itp.** — Zastępuje wiele poważnych Fabryk i Firm krajowych i zagranicznych. — Prowadzi dział ogłoszeń i reklamy, tudzież prenumeraty wszelkich czasopism. Zlecenia wykonuje szybko dzięki gęsto rozszanym w kraju agencjom! Wielki wybór wszelkiego rodzaju kupna i sprzedaży. Do zleczeń dołączyć 20 Mkp. na odpowiedź! 817

Przyjmuje na bardzo korzystnych warunkach agentów i wywiadowców w nieobsadzonych dotąd miastach i wsiach Rzeczypospolitej!